
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 quarta-feira, 24 de Janeiro de 2024 – 21 
ATO N.° 167/2024

A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG, no uso de suas atribuições, CONCEDE ADICIONAL DE INSALUBRIDADE GRAU MÉDIO, para regularização da situação funcional, aos servidores abaixo da Unidade Acadêmica de Passos, nos termos do art. 7º do Decreto nº 
39.032/1997 e do art. 1º do Decreto nº 46.104/2012, conforme homologação publicada em 13/05/2017, pela Superintendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional:

LOCAL CARGO/FUNÇÃO SERVIDOR MASP PERÍODO
Laboratório de Anatomia Analista Universitário THAINA DESIREE FRANCO DOS REIS 1496328-4 02/01/2024 à 31/12/2024

Laboratório de Bases Biológicas: Microscopia Analista Universitário DEBORA APARECIDA DA SILVA 1496255-9 02/01/2024 à 31/12/2024
GILDONES LOPES DE JESUS 1392301-6 02/01/2024 à 31/12/2024

Laboratório de Bases Biológicas: Microscopia Analista Universitário JEAN CRISTHIAN DA SILVA 1555800-0 02/01/2024 à 31/12/2024
Laboratório PSF Escola Analista Universitário Enfermeiro EDNALDO APARECIDO DA SILVA 1385360-1 02/01/2024 à 31/12/2024

Ambulatório Escola Prof. Luiz Camilo T. Silveira
Analista Universitário Enfermeiro VALERIA GONCALVES FERREIRA 1552155-2 02/01/2024 à 31/12/2024

Técnico Universitário Técnico de Enfermagem LIGIA LACAVA DA ROCHA SILVA 1392076-4 02/01/2024 à 31/12/2024
URSULA MODENESE TIBURCIO 1543301-4 02/01/2024 à 31/12/2024

Laboratório Escola de Análises Clínicas Biomedicina Analista Universitário VANESSA FERNANDES MENDONCA MARCIANO 1385550-7 02/01/2024 à 31/12/2024
Laboratório de Hidrobiologia/Ecologia Aquática Analista Universitário ISABELLA DOS SANTOS SILVA 1494820-2 02/01/2024 à 31/12/2024
Laboratório de Hidrobiologia/Ecologia Aquática Analista Universitário ROBERTA CRISTINA AMANCIO VIEIRA 1195218-1 02/01/2024 à 31/12/2024

Belo Horizonte, aos 18 de janeiro de 2024.
Prof.ª Lavínia Rosa Rodrigues

Reitora
23 1899200 - 1

 PORTARIA/UEMG Nº 020, DE 23 DE JANEIRO DE 2024
 Dispõe sobre a Remoção de docente da Unidade Acadêmica de 
Ituiutaba para a Unidade Acadêmica de Passos da Universidade do 
Estado de Minas Gerais – UEMG.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando a 
Resolução CONUN/UEMG Nº 374, de 26 de outubro de 2017,
 RESOLVE:
 Art.1º. Fica removida a docente Amanda Fialho, Masp 1439944-8, 
professora efetiva da Unidade Acadêmica de Ituiutaba, para a Unidade 
Acadêmica de Passos da Universidade do Estado de Minas Gerais – 
UEMG, a contar de 1º de fevereiro de 2024.
 Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 23 de janeiro de 2024.

 Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

23 1899467 - 1

 PORTARIA/UEMG Nº 029, DE 23 DE JANEIRO DE 2024
 Dispõe sobre a Remoção de docente da Unidade Acadêmica de 
Carangola para a Unidade Acadêmica de Ibirité da Universidade do 
Estado de Minas Gerais – UEMG.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando a 
Resolução CONUN/UEMG Nº 374, de 26 de outubro de 2017,
 RESOLVE:
 Art.1º. Fica removido o docente Josué Borges de Araújo Godinho, 
Masp: 1188954-0, professor efetivo da Unidade Acadêmica de 
Carangola, para a Unidade Acadêmica de Ibirité da Universidade do 
Estado de Minas Gerais – UEMG, a contar de 1º de fevereiro de 2024.
 Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 23 de janeiro de 2024.

 Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

23 1899515 - 1

 PORTARIA/UEMG Nº 026, DE 23 DE JANEIRO DE 2024
 Dispõe sobre a Remoção de docente da Unidade Acadêmica de Passos 
para a Unidade Acadêmica de Ibirité da Universidade do Estado de 
Minas Gerais – UEMG.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando a 
Resolução CONUN/UEMG Nº 374, de 26 de outubro de 2017,
 RESOLVE:
 Art.1º. Fica removida a docente Gabriela Baranowski Pinto, Masp: 
1487010-9, professora efetiva da Unidade Acadêmica de Passos, para 
a Unidade Acadêmica de Ibirité da Universidade do Estado de Minas 
Gerais – UEMG, a contar de 1º de fevereiro de 2024.
 Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 23 de janeiro de 2024.

 Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

23 1899497 - 1

ATO Nº 274/2024 ALTERA A CARGA HORÁRIA, no ato de 
convocação nº 108/2024 para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível IV, Grau A, de MARIA JOSE REIS, Masp n.º 645071-2, 
nos termos do artigo 85 do Estatuto da Universidade do Estado de Minas 
Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43.352 de 15 de novembro de 2013, 
da Unidade Acadêmica de Passos, de 30 (trinta) para 40 (quarenta) 
horas semanais, no período de 01/02/2024 a 31/12/2024.

ATO Nº 276/2024 ALTERA A CARGA HORÁRIA, no ato de 
convocação nº 104/2024 para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível IV, Grau A, de GILBERTO DE MIRANDA LIMA, 
Masp n.º 664802-6, nos termos do artigo 85 do Estatuto da Universidade 
do Estado de Minas Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43.352 de 15 de 
novembro de 2013, da Unidade Acadêmica de Passos, de 30 (trinta) para 
40 (quarenta) horas semanais, no período de 01/02/2024 a 31/12/2024.

ATO Nº 278/2024 ALTERA A CARGA HORÁRIA, no ato de 
convocação nº 94/2024 para a função de Professor de Educação Superior, 
Nível VI, Grau A, de ANA PAULA ALVES, Masp n.º 1473228-3, nos 
termos do artigo 85 do Estatuto da Universidade do Estado de Minas 
Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43.352 de 15 de novembro de 2013, 
da Unidade Acadêmica de Passos, de 30 (trinta) para 40 (quarenta) 
horas semanais, no período de 01/02/2024 a 31/12/2024.

ATO Nº 280/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, MARCELO ROBERT FONSECA GONTIJO, Masp n.º 
1085199-6, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
09/2024, vaga 70, com a carga horária de 30 horas semanais, no período 
de 01/02/2024 a 31/12/2024.

ATO Nº 281/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, MARCELO ROBERT FONSECA GONTIJO, Masp n.º 
1085199-6, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
09/2024, vaga 74, com a carga horária de 30 horas semanais, no período 
de 01/02/2024 a 31/12/2024.

ATO Nº 282/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Abaeté, ICARO VITERBRE DEBIQUE SOUSA, Masp n.º 1525268-7, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 06/2024, 
vaga 17, com a carga horária de 30 horas semanais, no período de 
01/02/2024 a 31/12/2024.

ATO Nº 283/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, REGINA CONSOLACAO DOS SANTOS, Masp n.º 
1460466-4, classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
09/2024, vaga 13, com a carga horária de 30 horas semanais, no período 
de 01/02/2024 a 31/12/2024.

ATO Nº 284/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, LEANDRO TELES ANTUNES DOS SANTOS, Masp n.º 
1134380-3, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado 
nº 09/2024, vaga 116, com a carga horária de 30 horas semanais, no 
período de 01/02/2024 a 31/12/2024.

ATO Nº 285/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, HUMBERTO GOMES PEREIRA, Masp n.º 1389027-2, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 09/2024, 
vaga 66, com a carga horária de 30 horas semanais, no período de 
01/02/2024 a 31/12/2024.

ATO Nº 286/2024 CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos 
do inciso XVIII do art. 7º da CF/1988, à professora MARILIA NUNES 
SILVA, Masp n° 1389428-2, da Escola de Música, por um período de 
120 dias, a partir de 18/01/2024.

ATO Nº 287/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Divinópolis, MARCOS ALBERTO SALDANHA, Masp n.º 
1475387-5, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
09/2024, vaga 58, com a carga horária de 30 horas semanais, no período 
de 01/02/2024 a 31/12/2024.

ATO Nº 288/2024 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO 
DE LUTO, nos termos da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869/1952, 
por 8 (oito) dias, à servidora DENISE SILVA OLIVEIRA, Masp 
n.º 1384925-2, da Unidade Acadêmica de Divinópolis, a contar de 
17/01/202

ATO Nº 289/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Divinópolis, PATRICIA MILAGRE DE FREITAS, Masp n.º 
1057874-8, classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado 
nº 09/2024, vaga 117, com a carga horária de 30 horas semanais, no 
período de 01/02/2024 a 31/12/2024.

ATO Nº 290/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, PATRICIA APARECIDA TAVARES, Masp n.º 1381589-9, 
classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 09/2024, 
vaga 85, com a carga horária de 30 horas semanais, no período de 
01/02/2024 a 31/12/2024.

ATO Nº 291/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, ISABEL DE SOUSA AMORIM, Masp n.º 1058068-6, 
classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 09/2024, 
vaga 115, com a carga horária de 30 horas semanais, no período de 
01/02/2024 a 31/12/2024.

ATO Nº 292/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Divinópolis, KAROLLINY DANIELLE SANTOS, Masp n.º 
1251801-5, classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado 
nº 09/2024, vaga 110, com a carga horária de 30 horas semanais, no 
período de 01/02/2024 a 31/12/2024.

ATO Nº 294/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Ituiutaba, LEANDRO SILVA MORO, Masp n.º 1163001-9, classificado 
no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 05/2024, vaga 22, com 
a carga horária de 30 horas semanais, no período de 01/02/2024 a 
31/12/2024.

ATO Nº 295/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Passos, SELMA CRISTINA TOME PINA, Masp n.º 1385513-5, 
classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 01/2024, 
vaga 57, com a carga horária de 30 horas semanais, no período de 
01/02/2024 a 31/12/2024.

ATO Nº 297/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível I, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, LILIAN FERNANDA SILVA, Masp n.º 1481026- 1, 
classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 09/2024, 
vaga 132, com a carga horária de 30 horas semanais, no período de 
01/02/2024 a 31/12/2024.

ATO Nº 298/2024 ALTERA A CARGA HORÁRIA, no ato de 
convocação nº 297/2024 para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível I, Grau A, de LILIAN FERNANDA SILVA, Masp 
n.º 1481026- 1, nos termos do artigo 85 do Estatuto da Universidade 
do Estado de Minas Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43.352 de 15 
de novembro de 2013, da Unidade Acadêmica de Divinópolis, de 30 
(trinta) para 40 (quarenta) horas semanais, no período de 01/02/2024 
a 31/12/2024.

ATO Nº 299/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Abaeté, DANIEL HENRIQUE NUNES PEIXOTO, classificado no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 06/2024, vaga 13, com 
a carga horária de 30 horas semanais, no período de 01/02/2024 a 
31/12/2024.

ATO Nº 301/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, CAMILLA CAMPOS GONCALVES NOVAIS, Masp n.º 
1397796-2, classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
09/2024, vaga 42, com a carga horária de 30 horas semanais, no período 
de 01/02/2024 a 31/12/2024.

ATO Nº 302/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Divinópolis, ALINE GOMES MARTINS, Masp n.º 1495623-9, 
classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 09/2024, 
vaga 125, com a carga horária de 30 horas semanais, no período de 
01/02/2024 a 31/12/2024.

ATO Nº 303/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, JOAO MARCOS ALVES MELO, Masp n.º 1487633-8, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 09/2024, 
vaga 21, com a carga horária de 30 horas semanais, no período de 
01/02/2024 a 31/12/2024.

ATO Nº 304/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, PATRICIA MASCARENHAS DIAS, Masp n.º 1097755-1, 
classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 09/2024, 
vaga 114, com a carga horária de 30 horas semanais, no período de 
01/02/2024 a 31/12/2024.

ATO Nº 305/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, VIRGINIA RAIMUNDA FERREIRA, Masp n.º 914085-6, 
classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 09/2024, 
vaga 135, com a carga horária de 30 horas semanais, no período de 
01/02/2024 a 31/12/2024.

ATO Nº 306/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível I, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Passos, LIVIA LOUISE FERREIRA FIRMINO, Masp n.º 1453008-3, 
classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 01/2024, 
vaga 62, com a carga horária de 20 horas semanais, no período de 
01/02/2024 a 31/12/2024.

ATO Nº 307/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, ARISMAR MORAIS GONCALVES JUNIOR, Masp n.º 
1475972-4, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
09/2024, vaga 56, com a carga horária de 30 horas semanais, no período 
de 01/02/2024 a 31/12/2024.

ATO Nº 308/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Divinópolis, KEITY CRISTINA BUENO PERINA, Masp n.º 
879230-1, classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
09/2024, vaga 81, com a carga horária de 30 horas semanais, no período 
de 01/02/2024 a 31/12/2024.

ATO Nº 309/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível I, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Abaeté, DAYANE LAMOUNIER CARVALHO , classificada no Edital 
do Processo Seletivo Simplificado nº 06/2024, vaga 15, com a carga 
horária de 20 horas semanais, no período de 01/02/2024 a 31/12/2024.

ATO Nº 310/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, SUENYA THATIANE SOUZA DE ALMEIDA, Masp 
n.º 897376-0, classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado 
nº 09/2024, vaga 136, com a carga horária de 30 horas semanais, no 
período de 01/02/2024 a 31/12/2024.

ATO Nº 311/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, AMANDA CONRADO SILVA BARBOSA, Masp n.º 
1485660-3, classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
09/2024, vaga 16, com a carga horária de 30 horas semanais, no período 
de 01/02/2024 a 31/12/2024.

ATO Nº 312/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Divinópolis, TIAGO SANTOS VELOSO, Masp n.º1381665-7, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 09/2024, 
vaga 64, com a carga horária de 30 horas semanais, no período de 
01/02/2024 a 31/12/2024.

ATO Nº 315/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Divinópolis, IVANA PRADO DE VASCONCELOS, Masp n.º 
913891-8, classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
09/2024, vaga 37, com a carga horária de 30 horas semanais, no período 
de 01/02/2024 a 31/12/2024.

ATO Nº 317/2024 ALTERA A CARGA HORÁRIA, no ato de 
convocação nº 304/2024 para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível VI, Grau A, de PATRICIA MASCARENHAS 
DIAS, Masp n.º 1097755-1, nos termos do artigo 85 do Estatuto da 
Universidade do Estado de Minas Gerais, aprovado pelo Decreto 
nº 43.352 de 15 de novembro de 2013, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, de 30 (trinta) para 40 (quarenta) horas semanais, no 
período de 01/02/2024 a 31/12/2024.

ATO Nº 318/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Passos, JULIANA DE RESENDE MACHADO, Masp n.º 1518453-4, 
classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 01/2024, 
vaga 80, com a carga horária de 30 horas semanais, no período de 
01/02/2024 a 31/12/2024.

ATO Nº 320/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, CAMILA SOUZA DE ALMEIDA, Masp n.º 1415148-4, 
classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 09/2024, 
vaga 24, com a carga horária de 30 horas semanais, no período de 
01/02/2024 a 31/12/2024.

ATO Nº 321/2024 ALTERA A CARGA HORÁRIA, no ato de 
convocação nº 323/2024 para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível VI, Grau A, de EVANA BARROS PEREIRA 
SOUZA, Masp n.º 1386368-3, nos termos do artigo 85 do Estatuto 
da Universidade do Estado de Minas Gerais, aprovado pelo Decreto 
nº 43.352 de 15 de novembro de 2013, da Unidade Acadêmica de 
Passos, de 30 (trinta) para 40 (quarenta) horas semanais, no período de 
01/02/2024 a 31/12/2024.

ATO Nº 323/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Passos, EVANA BARROS PEREIRA SOUZA, Masp n.º 1386368-3, 
classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 01/2024, 
vaga 85, com a carga horária de 30 horas semanais, no período de 
01/02/2024 a 31/12/2024.

ATO Nº 324/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Ituiutaba, ALAN KARDEC CANDIDO DOS REIS, Masp n.º 
374482-8, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
05/2024, vaga 02, com a carga horária de 30 horas semanais, no período 
de 01/02/2024 a 31/12/2024.

ATO Nº 325/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Passos, WILLIAM MASSAYUKI SAKAGUCHI YAMASHITA , Masp 
n.º 1520803-6, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado 
nº 01/2024, vaga 03, com a carga horária de 30 horas semanais, no 
período de 01/02/2024 a 31/12/2024.

ATO Nº 327/2024 ALTERA A CARGA HORÁRIA, no ato de 
convocação nº 325/2024 para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível VI, Grau A, WILLIAM MASSAYUKI SAKAGUCHI 
YAMASHITA, Masp n.º 1520803-6, nos termos do artigo 85 do 
Estatuto da Universidade do Estado de Minas Gerais, aprovado pelo 
Decreto nº 43.352 de 15 de novembro de 2013, da Unidade Acadêmica 
de Passos, de 30 (trinta) para 40 (quarenta) horas semanais, no período 
de 01/02/2024 a 31/12/2024.

ATO Nº 328/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, MARCIO PEREIRA, Masp n.º 869747-6, classificado 
no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 09/2024, vaga 130, 
com a carga horária de 30 horas semanais, no período de 01/02/2024 
a 31/12/2024.

ATO Nº 329/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, ERASMO TALES FONSECA, Masp n.º 1328263-7, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 09/2024, 
vaga 119, com a carga horária de 30 horas semanais, no período de 
01/02/2024 a 31/12/2024.

ATO Nº 330/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, MARCIO PEREIRA, Masp n.º 869747-6, classificado 
no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 09/2024, vaga 123, 
com a carga horária de 30 horas semanais, no período de 01/02/2024 
a 31/12/2024.

ATO Nº 332/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, FERNANDA MARCELINO DE REZENDE E SILVA, 
Masp n.º 1381742-4, classificada no Edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 09/2024, vaga 12, com a carga horária de 30 horas 
semanais, no período de 01/02/2024 a 31/12/2024.

ATO Nº 333/2024 ALTERA A CARGA HORÁRIA, no ato de 
convocação nº 329/2024 para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível IV, Grau A, de ERASMO TALES FONSECA, Masp 
n.º 1328263-7, nos termos do artigo 85 do Estatuto da Universidade 
do Estado de Minas Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43.352 de 15 
de novembro de 2013, da Unidade Acadêmica de Divinópolis, de 30 
(trinta) para 40 (quarenta) horas semanais, no período de 01/02/2024 
a 31/12/2024.

ATO Nº 334/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, RENATA PINHEIRO LOYOLA, Masp n.º 1381607-9, 
classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 09/2024, 
vaga 05, com a carga horária de 30 horas semanais, no período de 
01/02/2024 a 31/12/2024.

ATO Nº 335/2024 ALTERA A CARGA HORÁRIA, no ato de 
convocação nº 334/2024 para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível IV, Grau A, de RENATA PINHEIRO LOYOLA, Masp 
n.º 1381607-9, nos termos do artigo 85 do Estatuto da Universidade 
do Estado de Minas Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43.352 de 15 
de novembro de 2013, da Unidade Acadêmica de Divinópolis, de 30 
(trinta) para 40 (quarenta) horas semanais, no período de 01/02/2024 
a 31/12/2024.

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202401232332550121.

M1272059
Realce


